
MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA

S / 1  8

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA

M ontevideo, 3  Q ¡*jgy< 2021

VISTO: la  in tervención  d isp u e s ta  por la  R esolución del Poder E jecutivo,

de 26 de o c tu b re  de 2 0 2 1 ;---------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que po r la m ism a  se d isp u so  la in tervención  

a d m in is tra tiv a  de C asa  de G alicia po r el plazo de h a s ta  u n  año , con 

d esp lazam ien to  de s u s  au to rid a d e s  n a tu ra le s  y d esig n an d o  u n a  

com isión in te rv en to ra , al am p aro  de lo estab lec ido  por el a rtícu lo  280 de 

la  Ley N° 15.903, de 10 de noviem bre de 1987;--------------------------------------

II) que  por S en ten c ia  In te rlo cu to ria  N° 2 5 3 9 /2 0 2 1 , de 18

de noviem bre de 2021, d ic tad a  po r el Ju zg ad o  Letrado de C o n cu rso s  de 

P rim er T urno , en  a u to s  c a ra tu lad o s  “CASA DE GALICIA /  CONCURSO 

LEY N° 18 .387”, I.U.E. N° 2 -4 8 2 1 9 /2 0 2 1 , se resolvió d ec la ra r el 

co n cu rso  v o lun tario  de la  sociedad  civil C asa  de G alicia, su sp e n d e r  su  

legitim ación p a ra  d isp o n er y obligar a  la  m a sa  del concu rso , d esignar 

com o Síndico a  la Liga de D efensa C om ercial (LIDECO), el cese  de la 

in tervención  ad m in is tra tiv a  del M inisterio de S a lud  P úb lica  y convocar 

a  la J u n ta  de A creedores p a ra  el d ía  17 de m ayo de 2 0 2 2 ;—— ---------------

III) que  en  d ich a  sen ten c ia  se infirió que, al co n tin u a r el

trám ite  co n cu rsa l, el M inisterio de S alud  P ública  h a b ía  op tado  por no 

c o n tin u a r  la  in tervención  adm in is tra tiv a ; ex p resan d o  que  la s itu ació n  

de C asa  de G alicia “resulta a todas luces incompatible con el estatuto 

derivado del estado de insolvencia de una sociedad comercial que, 

conforme la Ley 18.387, transita una solución concursal a su crisis”;-------

IV) que  si b ien  no se co m p arten  los fu n d am en to s  del 

fallo, se decidió no im pugnarlo , a  los efectos de que  el E stado  logre la 

m ejor so lución  al p rob lem a de in su fic iencia  del activo en  re lación  al 

pasivo c o n cu rsa l de C asa  de G alicia y po r ello, el M inisterio de S alud

2 sd2 A - ^ - A



P ública  com pareció el 29 de noviem bre de 2021 an te  el Ju zg ad o  

a c tu a n te  m an ifestando  que no o b s tan te  no com partir la decisión de 

cesa r la  in tervención  adm in istra tiva , se com prom etía  a  ad o p ta r to d as

las  m ed id as  n ecesa rias  p a ra  ga ran tizar el fin su s tan c ia l persegu ido ;-----

CONSIDERANDO: I) que el Poder Ejecutivo d ispuso  la  in tervención  

ad m in is tra tiv a  de C asa  de Galicia, ten iendo  como principal com etido 

g a ran tiza r que el p re s tad o r de sa lu d  cum pliera  su s  obligaciones 

asis ten c ia les , de form a de sa lv ag u ard ar el derecho de su s  u su a r io s  a  

gozar de u n a  deb ida  a s is ten c ia  m édica;------------------------------------------------

II) que C asa  de Galicia es u n  ac to r clave d en tro  del

escenario  m u tu a l, que c u en ta  con recu rso s  m ate ria les  y p e rso n a l 

im prescind ib le  p a ra  el cum plim iento  de los objetivos del S istem a 

N acional In tegrado  de Salud , razón  por la  cual la in tervención  

ad m in is tra tiv a  ten ía  por objetivos a se g u ra r la  co n tin u id ad  de su  

func ionam ien to  y el respeto  de los derechos de los u su a rio s , asoc iados y 

tra b a ja d o re s ;---------------------------------------------------------------------------------------

III) que la  in tervención  adm in is tra tiv a  es u n a  facu ltad

p rev is ta  por u n a  no rm a  legal especial (artículo 280 de la Ley N° 15.903, 

de 10 de noviem bre de 1987), la  cual no fue derogada, n i m odificada por 

la  Ley N° 18.387, de 23 de octubre  de 2008; no existiendo por tan to  

incom patib ilidad  en  la coexistencia de am bos reg ím enes;----------------------

IV) que el M inisterio de Salud  Pública no consin tió  la 

so licitud  de concurso , careciendo ad em ás de legitim ación p a ra  hacerlo ;-

V) que el Poder Ejecutivo al d isponer la in tervención ,

protegió los in te reses  de C asa  de Galicia y de su s  u su a r io s  los que se 

e n c o n tra b a n  en  riesgo, y h a s ta  ese m om ento no h ab ían  sido objeto de 

reso lución  jud icial; e stan d o  tam b ién  pend ien te  el levan tam ien to  de 

observaciones que perm itiera  la declaración  ju d ic ia l del concurso , por 

razo n es  im p u tab les  a  la in s titu c ió n  asis ten c ia l;------------------------------------

VI) que por los fu n d am en to s  expu esto s  y en  v irtu d  de 

lo resu e lto  por la sen ten c ia  de 18 de noviem bre de 2 0 2 1  referida, al



d isp o n er el cese de la in tervención  ad m in is tra tiv a , se e s tim a  opo rtuno  

de ja r s in  efecto la R esolución del Poder Ejecutivo, de 26 de o c tu b re  de

2021 ;---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo p reced en tem en te  expuesto  y a  lo estab lec ido  po r el 

a rtícu lo  44  de la C onstitución  de la R epública, Ley N° 9 .202 , de 12 de 

enero  de 1934, artícu lo  280 de la Ley N° 15.903, de 10 de noviem bre de 

1987, Ley N° 18.211, de 5 de d iciem bre de 2007, D ecreto N° 1 3 9 /0 0 4 , 

de 27 de ab ril de 2004  y d em ás n o rm a s  co n co rd an te s  y

co m p lem en tarias ;----------------------------------- ---------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

I o) D éjase sin  efecto a  p a r tir  de la  pub licación  de la p re sen te  

R esolución, la  in tervención  ad m in is tra tiv a  d isp u e s ta  por

R esolución del Poder Ejecutivo, de 26 de oc tu b re  de 2 0 2 1 .-----------

2°) D ispónese que la s  in te rv en to ras  d e sig n ad as  por la  R esolución 

c itad a  en  el n u m era l an te rio r d eb e rán  p o n e r a  d isposición  de la 

a u to rid a d  ju d ic ia l o de los síndicos, to d a  aquella  docum en tac ió n  

que e stim en  n ecesa ria  p a ra  la con tin u ac ió n  de la  gestión  de C asa

de G alicia.-------------------------------------------------------------------------------------

3 o) P ublíquese, notifiquese p e rso n a lm en te  al S índico de C asa  de 

G alicia y a  la s  in te rv en to ras  d esig n ad as  por R esolución del Poder 

E jecutivo de 26 de oc tub re  de 2021. C um plido, a rch ív ese .-------------

Res. Poder Ejecutivo N°: 
Res. In te rn a  N°:
Ref.: 12-001-3-8327-2021


